xxviii. figura

Cum propte-
rea capitulo. iij. inquit. Ecce ego mittam angelum meum:
et preparabit viam ante faciem meam et statim veniet ad tem-
plum suum dominator: quem vos queritis. et angelus testa-
menti quem vos cupitis: ecce venit dicit dominus exerci-
tuum: et quis poterit cogitare diem aduentus eius: et quis
stabit cum apparuerit. ipse enim quasi ignis purificans: et
quasi herba fullonum. Nunquid non ex primis verbis di-
centibus. Ecce ego mittam angelum meum: et preparabit
viam ante faciem meam. Iohannem baptistam figurauit.
qui ante christi aduentum missus est: ad viam preparandam
et vos ad penitentiam: et regni dei receptionem disponendum.
Hic equidem iohannes baptista ex sue vite perfectione magis
angelus quam homo vocari potuit: instanti quod redemptor no-
ster ihesus christus de eo mathei. xi. loquendo ad turbas
iudeorum inquit. Sed quid existis videre prophetam: et

De confutatione iudeorum cl ii

am dico vobis ⁊ plus q̄ prophetam. hic est. n. d. e. quoscri-
ptum est. Ecce ego mitto angelum meum. ⁊ reliqua. Cum
q̄ dicit. Et preparabit viam ante facies meam. Nunqd de
alio q̄ de christo ihesu qui deus fuit. loqui p̄t. deus. n. est
qui loquitur hic: ⁊ dicit. Preparabit viam ante faciem me-
am. Per id autē quod dixit. Et statim veniet ad templum
suum dñator: quez vos queritis. innuere voluit p̄pheta q̄
facta annuntiatione angeli de bñdōi aduentu. illico domi-
nator dominus ihesus apparere debebat quemadmodum
euangelia cuncta super veritate hac testimonium perhibēt
Et vt de errore vestro in expectando ipsuz adhuc vos de-
duceret. subsequenter ait. Et angelus testamenti quē vos
vultis. ecce venit: dicit dñs exercitūū. quasi diceret. quem
vos expectatis venit iam: ⁊ vos eum nō recepistis. Et tan-
dem vt ostenderet: quia de christo loquebatur concludit:
⁊ dicit. Quis poterit cogitare diem aduentus ei⁹. ipse enīz
quasi ignis purificans ⁊ reliqua. Cumq̄ insuper parum
infra ait propheta. Si configet homo deum. quia vos con-
figitis me. quid significare vult. nisi christi crucifixionem:
a vobis fiendam. scitis enīz dictionem illam haigbag he-
braice. Si configet. latine significare. Deniq̄ sciēs ma-
lachias vos pro maiori parte christi euangelium receptu-
ros non esse. ideo suum concludens sermonem: de eodem
iobannis baptiste aduentu iterum mentionem facit. vt vos
magis attentos redderet. dicitq̄. Ecce ego mittam vobis
eliam prophetam antequā veniat dies domini magnus et
horribilis. q̄ qdē loco declarat eundē iobānē baptistā esse
eliā: de quo p̄phetant p̄phete. qz xp̄i aduentū euāgelizare
debebat: ⁊ viam ante eum parare. Et nos porro Mathet
vndecimo ex hoc de ore christi certificamur. quia ait. Ipse
est Elias qui venturus est. **E** his vñs ad canti-
corum librum pergite obsecro. quez si recte considerabitis

xxix. figura

xxx. figura.

xxxi. figura.

Pars tertia

cognoscetis quia figura est coniunctionis diuinitatis et humanitate virgine beata mediante ad quam vniuersus liber dirigitur. quasi deus pater charitatis ardore pro ea ipsum deficere. Unde per aliquas eius particulas discurrendo dicite queso quid sibi voluit: cum et dixit. Introduxit me rex in cellaria sua. nisi elevationem raptionemque beate virginis: per spiritus sancti effusionem: ad diuina mysteria contemplanda figurare. **C**umque ibidem dicit. Nigra sum sed formosa filie hierusalem: quid significare voluit. nisi ipsam beatam post sui filij passionem nigris indutam: sub qua nigredine pulchritudinem et formositatem beatitudinis habere debebat. **R**ursum quando parum infra ait. Iudica mihi quem diligit anima mea ubi pascas ubi cubes in meridie. Ipsa beata figurauit querentem pro sui in hoc mundo consolatione post filij passionem sue habitationis locum. et hoc secum manere desiderans. **C**uius petitionis responsio est. Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres: egredere et abi poterit vestigia gregum pastorum: et pascas oves tuas iuxta tabernaculum pastorum. Per que verba ad apostolos remittit: qui christi greges pastores sunt. **N**am quid forsitan in gremio matris christum contemplantur. cum eodem capi. legimus fasciculus mirre dilectus meus mihi inter vbera mea commorabitur. **C**uius amore ipse beata inebriata subsequenti capi. inquit Fulcite me floribus: stipate me malis quam amore languedo. **N**onne est ipsa in celo assumpta nobis verba illa ostendunt. capi. iij. dicentia que est ista que ascendit a deserto sicut virgula summi aromatizata mirra et thure: et vniuersis pulueribus pigmentarum. **T**oluite deinde et vestrum: ad ca. iij. et domus david fortitudinem. sub cuius imperio omnia regna mundi subiciantur: videbitis. quam ab ipsa beata virgine dependat. Inquit. n. sicut turris david collum tuum edificatum cum propugnaculis mille clypei pendet ex eo omnis ar

xxxij. figura.

xxxij. figura.

xxxij. figura.

xxxv. figura.

xxxvi. figura.

xxxvij. figura.

xxxvij. figura.

De confutatione iudeorum clīi

matura fortiū. **¶** Manquid nō etiā mecum intelligitis. deū paulo post declarantem virginem ipsam inuiolatā post partum pmanentē cum ait. Tota pulchra es amica mea ⁊ macula non est in te. **¶** Et ipsam matrē gratie angelo annūntiantem nō intelligitis. Ecce ancilla dñi fiat mihi secundum verbum suū; cū cepi. v. inquit. Veniat dilectus meus in hortum suū; ⁊ comedat fructum pomorum suorum. **¶** Et cum p spiritū sancti emissionē: immediate post cōcipe deberet. **¶** Accirco subsequenter ait. Veni in hortum meū soror mea sponsa. quasi diceret. q̄ tua habita responsione spiritus sancti supueniet in te. ex quo sola in mūdo beata facta es. ipso dicente. Una est colūba mea pfecta mea vna est matri sue. hoc est diuinitati que in se accubabit. **¶** Que qdem gloriosissima mater cū magis a gentilibus q̄ a iudeis colenda esset. ideo capi. vii. id figurādo inquit. Veni dilecte mi egrediamur in agrum ⁊ commoremur in villis mane surgamus ad vineas; videamus si floruit vitis si flores fructus parturiunt; si floruerunt mala granata; ibi dabo vbera mea tibi. quasi dicat. Postq̄ nostri nos non cognoscunt. eamus in agrum. i. ad alienas gētes; ⁊ videamus an ipsas dispositas inueniemus vt in eas fructum producamus. ⁊ si erit ibi dabo vbera mea tibi; vt ecclesia tua apud eas nutritur. **¶** Et cum talis dispositio in alijs gentibus reperienda esset. accirco illico talia fatur. Adādragoze dederūt odorem; ⁊ in portis nostris omnia poma noua etiam vetera dilecte mi seruaui tibi. vbi notanter dixit etiam vetera. primo propter iudeos qui in eius aduentu ipsum recepturi erant. mox pro residuis post antichristi bellum seruandis. **¶** Demum si militantem ecclesiam figurataz inspicere vultis. matris dei verba capitu. viii. meditādo legite; cum ait. Soror est nobis parua ⁊ vbera non habet; quid faciemus sorori nostre in die quando ad loquenda est. **¶** Certum est

xxxix. figura

xl. figura

xli. figura

xlii. figura

xliii. figura.

Pars tertia

enim q̄ per sororem parvam vbera non habentem ecclesiā militantem sui principio intellexit quando scilicet nondum ampliata erat. De qua quasi ipsa mater beata deum patrē allocuta esset: interrogatiue inquit. Quid faciemus sorori nostre in die quando alloquenda est: hoc est: quando incipienda ordinandaq; erit. Cui respōdens pater omnipotēs ait. Si murus est: edificemus super eum propugnaculū argenteum; et si hostium est compigemus illud tabulis cedrinis. ac si diceret. Si ecclesia ista firma et vt mur⁹ fortis erit et nos ipsam fortificabimus: pulchramq; faciemus. edificando super eam propugnacula argentea videlicet oracula ad diuinum cultum dicata. Si vero hostiū est scilicet nō firma neq; stabilis sicut hostium. et nos compigemus eam tabulis cedrinis ad ipsam bene confirmando. ¶ Ipsa autem gloriosa mater ad hec respōdens ait. Ego murus et vbera mea sicut turres. volens ex hīs significare ipsam esse debere murum illum super quo militans ecclesia edificāda erat. necnō et vbera sua turres fortes cuilibet hosti et pugnatori fortes resistentes. Ex qua responsione asserit ipsa virgo se factam esse coram deo quasi pacem et quietē reperientem. ¶ Que omnia adimpleta esse oculi vestri vident: et si oculis intellectus videre nolitis. peccatū enim vestra: vt propheta ait: inter vos et deum sic diuiserunt: vt ea que pro salute vestra sunt: capere non possitis. ¶ Nonne inter alia ruth mohabitis mysterium animadvertere deberetis: vbi tot misteria permixta fuerunt. propterea quia a suis descenditibus erat dauid oriturus a cuius radice christus iesus secundum carnem oriturus erat. ¶ Quidq; sibi voluit iob nisi incarnationis mysterium et christi resurrectionem figurare. cuius decimo nono capitulo inquit Scio enim q̄ redemptor meus viuūt: et in nouissimo super terra sarrecturus est. Et rursus circumdabor pelle mea: et

pliiij. figura.

plv. figura

de carne mea videbo deum. quippe dico vobis quod nisi corda vestra obturata essent. verba hec ad veritatem perscrutandam omnino vos obligare deberent. videmus enim deum in ultimo ad eliphaz themanitem loquentem dicere. Iratus est furor meus in te; et in duos amicos tuos; quoniam non estis locuti coram me rectum; sicut seruus meus iob. ubi si de prefigurato mysterio non intellexisset; non videremus dictum hoc posse super aliqua veritate fundari. Nam quemadmodum de se manifestum est; in toto residuo libri sui iob pessime se gessit; infinita vana de deo loquendo. Et quamuis hec talia mysteria et eis similia; vestri cordis duricie considerata; vobis parum prodesse videantur. at tamen ab earum recitatione non desistat. ut si non cum vno cum alio ad veritatem contemplandam escitemini.

¶ Nam nemo sane mentis nisi a perfidia impeditus; posset visionibus danielis de christi regni non acquiescere. scimus enim per primam capitulum. ij. contentam tale mysterium ad plenum demonstrari. nam de precedentibus quattuor mundi regnis notitia perfecta assignata. quintum aggrediens ait. In diebus autem regnorum illorum suscitabit deus celi regnum quod in eternum non dissipabitur; et regnum eius alteri populo non tradetur. comminet autem et consumet omnia regna hec et ipsum stabit in eternum. **¶** Stulti et tardi corde ad intelligendum ea que a prophetis predicantur. Nonne auditis danielē dicentem debere deum in diebus romani regni quod quarto loco figurabatur celi regnum suscitare; aut non eodem tempore; ut historie testantur; christi regnum suscitatum est. Et deinde quemadmodum ipse daniel asserit; non videmus regnum hoc perpetuari; et omnia alia regna mundi comminuisse; Non obstant quod post antichristi bellum hec abundantius obseruabuntur. Tunc. n. vniversus mundus testantibus prophetis christi regno subicietur. Pro quo ipse saluator noster mathei ultimo

xlvi. figura

Mars tertia

dixit. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.

Cum sequitur daniel dicere. Secundum quod vidisti quod de monte abscissus est lapis sine manibus: et comminuit testam et ferum: et es: et argentum: et aurum. ex hoc dicto modus nascendi christi figuratur. lapis enim hic christus iherosolymitanus est qui per alios prophetas in lapidem figuratus reperitur. Esaias. xxviii dicente. Ecce ego fundabo in syon lapidem et reliqua.

Per montem vero virgo figuratur beata: a qua lapis hic iesus sine humano opere. sed spiritu sancti virtute egressus est. videbatur enim de monte sine manibus lapis abscindi.

Prava iudeorum doctrina

Ut autem fatuitatem vestram in sequendo parvam vestrorum doctrinam facilius cognoscatis. volo hic de quodam falsissimo supposito: per eos facto in quo error vester circa omne messie mysterium: per maxime fundatur. vobis noticiam tradere. et ipsius falsitatis demonstratiuis rationibus: vos dei auxilio certificare. Dicunt enim romanorum regnum a danielle hic in quartum figuratum: et christi regnum unum et idem esse. nec non et romanum regnum esse in duo regna diuisum. quia scilicet in christianum regnum et machomethanum. Ex quo affirmare volunt quintum regnum messie hic figuratum nondum suscitatum. sed adhuc suscitandum esse.

Refutatio illorum

Cuius suppositi falsitas ex multis manifestatur. Nam christi regnum cum romano impossibile est esse unum. Regnum enim christi secundum carnem a iudeis ortus habuit. quia a bethleem galilae. et non a romanis. et ultra hoc priusquam romanum regnum: regno christi subiugaretur. fuit ab eo varijs persecucionibus persecutum: prout multitudo martyrum: qui sub imperatoribus martirisati sunt testimonium perhibet. Romanum quoque regnum mundanum: et terrenum fuit. armorum vi acquisitum. christi vero regnum. prout daniel testatur: celi regnum est. quod non cum armis sed predicacionibus et miraculis. sibi alia regna subiugauit. propterea romanum regnum in regnum machometanorum diuisum esse non potuit.

Cum illud post xpi regnum ortum habuerit; quo tempore romanum regnum iam nomen amiserat; et christi regno subiectum erat, et si nouissimis diebus ab eo reges decem a danieli per decem cornua figuratos, suscitandi sint. Ex quibus antichristus egredietur, post cuius debellacionem omnia christo subicientur, et prophetie consumatio prorsus tunc erit, super quo et ipse daniel capi. vii. vaticinatur cum secundum christi aduentum describit; qui erit ad antichristi regnum debellandus, de quo ipse mentionem facit, figurando illud per cornu paruulum; quod de medio decem cornuum quarte bestie oriebatur. Quod quidem per quintum regnum destruendum erat. Inquit, n. Considerabam cornua; et ecce cornu aliud paruulum ortum est de medio eorum, et tria de cornubus primis euulsa sunt a facie eius. Quo loco vestri rabi summe errant figuram hanc christo ihesu attribuendo, fundantes se super cornu paruulo a quarta bestia apparente. Quod quidem dicunt christi figurasse regnum; quod a romanis ortum habuit; et sui principio debile fuit, necnon et super verbis que circa capituli finem continentur, dicentibus. Et sermones contra excelsum loquetur, et sanctos altissimi contemnet, que super ihesu verificata esse aiunt, qui multa pluralitatem in diuinis denotantia docuit, et idemptitatem personalem dei et hominis, necnon et alia plura que contra pharisaicam doctrinam assistunt. Ex quibus concludere nituntur regnum hoc christi; per quintum regnum a danieli visum destruendum esse. Quod regnum mellie vestri quem inuanum expectatis esse fingunt, quorum falsitatem ex eo cognoscere potestis, quia impossibile est quod cornu illud paruulum christi ihesum figurasset, qui secundum carnem a iudea ortum habuit. Cum illud a quarta bestia romanum regnum figurante oriatur. Preterea daniel de medio aliorum decem cornuum; cornu illud oriri videbat, quod christo aliquo modo attribui non potest

Judeorum error.

Confutatio iudeorum.

Prologus tertie ptis

neceſſe enim fuiſſet: aut poſt decimum romanoꝝ regnũ
chriſtum veniſſe. put rabi leui velle videſ: aut q̄ in ei⁹ ad
uentu romanoꝝ regnum decẽ reges ſimul habuiſſet Hoꝝ
autem vtrunq; vanuſ eſt dicere: nec locus datur vnde ve
rificari poſſint. Cũq; dicit daniel. Et tres reges humili
abit. quod eſt interpretatio viſionis trium cornuũ. que per
ortũ paruuli cornu a facie beſtie de decẽ cornubus euulſa
ſunt. Quo modo veſtri id in xpm verificare poterunt. Nũ
quid forte tres tantum reges chriſti regno humiliati ſunt.
Qua inſuper veritate fundantur veſtri: cum dicunt. chri
ſtum ſermones contra excelſum locutum eſſe. ipſumq; altiſ
ſimi ſanctos conterere. cum oppoſitum de directo in eo vi
ſum ſit. Si autem ſup hoc myſterio certificari magis vultis
verba immediate ſequentia diligenter attendite. cum inq̄.
Et putabit q̄ poſſit mutare tempora ⁊ legem et tradentur
in manu eius vſq; ad tempus: ⁊ tempora ⁊ dimidium tem
poris. dicit enim. Et putabit q̄ poſſit mutare. non autem
mutabit. chriſtus vero ea que per nouam legem ex antiqua
mutanda erant. mutauit. Hui⁹ quoq; ſui appetitus conceſ
ſioni: limitatum tempus aſſignatur: cum dicitur. Et traden
tur in manu eius vſq; ad tempus: et tempora ⁊ dimidium
temporis. quod quidem eſt ſpatium annoꝝ trium cũ di
midio. Chriſti vero regnum ſcitis duraffe iam mille qua
dringentiſ ⁊ nonaginta nouem annis. ⁊ adhuc in eternum
⁊ in ſeculum ſeculi: teſtante ſcriptura: duraturum eſt. Tem
pus autem ⁊ tempora: dimidiumq; temporis ſpatium an
noꝝ trium cũ dimidio eſſe. per ſacram ſcripturam ple
riſq; locis certificamur. crebro enim tempus pro ſpatio an
ni vnus in ea accipitur. Et vos non latere ſcio terminoꝝ
inſinitatem qui a doctoribus veſtris ſuper chriſti fidei abla
tione. ⁊ veſtri expectati meſſie ſurrectione per hec verba

calculati sunt. qui quidem termini fuerunt omnes elapsi sã
 ⁊ christi tamen fides in eternum stat. messias autem vester
 nondum venit. Denique daniellem referentes aspiciatis q̄ p̄
 pter vocem sermonum grandium quos cornu illud loque
 batur. videbat. quoniam interfecta esset bestia: ⁊ perisset cor
 pus eius. traditaq; esset ad comburendum igni. Quod de
 romano impio christi tpe verificatū esse. affirmare minime
 potestis. certum est enim: prout historie narrant; q̄ per lon
 gum tempus post christi dies romanum imperium perma
 nentiam habuit.

Iudei

Catholica ex
positio

Recedant igitur de prave vestrorum opiniones a
 cordibus vestris. ⁊ cum catholicis christianis dicite. danie
 lem per cornu paruum iniquum antichristi regnum figuraf
 se. quod oriturum est quando a residuis romani imperij in
 aliquibus partibus mundi existentibus: insurgent decē re
 ges insimul: qui per decem cornibus a daniellem visis figurā
 tur. Quod quidem regnum per quintum regnum christi:
 quod diebus quarti regni romani suscitatum iam fuit: de
 struetur. Veniet enim iterum tunc secundo christus ⁊ ip
 sum qui superbia sua se deum faciet. spiritu oris sui interfici
 et. Quo tempore: vt omnes prophete clamant: prodigia ⁊
 iudicia magna in orbe toto faciet. ⁊ post illud dabitur ei po
 testas ⁊ regnum vniuersale. s. ⁊ perpetuū. ita q̄ apud om
 nes erit ipse christus vnus. ⁊ nomen eius vnum. ipso Da
 niele dicente. Aspiciebam ergo in visione noctis: ⁊ ecce cū
 nubibus celi: quasi filius hoīs veniebat: ⁊ vsq; ad antiquū
 dierum peruenit: ⁊ in conspectu eius obtulerunt eum. ⁊ de
 dit ei potestatem ⁊ honorem et regnum: ⁊ omnes populi
 tribus ⁊ lingue ipsi seruent. potestas eius potestas eterna
 que non auferetur: ⁊ regnum eius quod non corrumpetur
 Qua quidē visione cōsiderare deberetis. qz dicit q̄ ille q

Mare tertia

Opinio iudeo-
rum de essentia
messie.

cum nubibus celi veniebat. quasi filius hoīs erat. hic enī
fm xpī aduentum figuravit. qui non proprie filius homīs
fuit. sed apparenter. fuit enim dei filius. Vos autē in con-
fusionem vestram dicitis messiam verum hoīem ex mare ⁊
femina natum esse debere. ⁊ super hoc errore fundati spre-
uistis factorem vestrum: ⁊ adhuc spernitis. vnde quemad-
modum hieremias ait: proiecta est de celo in terrā inclita
israhel. ⁊ super vos alieni capita sua mouent: factiq; estis
in opprobrium omnium gentium. Quo statu permāsurī e-
stis vsq; quo misericordie sue recordatus deus vultū suum
ad vos conuertet: ⁊ illuminabimini: redemptorēq; vestruz
ihesum: quem confixistis: cognoscetis. quod quidē erit qñ
antichristi mysteria consumabuntur. Quanta igitur gratia
impartiatur his qui isto interim a deo vocantur. qui habet
intellectum iudicandi iudicet. ego equidem in domino gau-
debo: ⁊ exultabo in deo iesu meo: qui predestinauit me in
benedictionem suā spiritalem. celestisq; vocationis me. par-
ticipem fecit. ipse enim est deus meus ⁊ saluator meus. Nō
q; ⁊ vos omne impedimentum deponentes ad preposituz
vobis certamen currite. quo a laqueis per vestros rabi vo-
bis positis. cum xpō ihesu liberabimini. qui preposito sibi
gaudio confusione contēpta pro nobis crucē sustinuit.

Scda ps tertie
partis.

¶ Et vt ab illozum vinculis liberari facilius possitis.
statui cum memoria causarū vos a receptiōe baptismi deti-
nentium ⁊ earū reprobatione totū compendiu astringere.
erit enim hmoi sermocinatio non inutilis. eo quia moralis:
⁊ sensibilis est: cognitu habilis. Ne itaq; cause ⁊ impedimē-
ta nomine satane. licite demonia nūcupari possunt. que fm
q; experientia docet ad quattuor reducuntur. Et sunt hye-
pocrisis ambitione fundata. crassa credulitas fundata in p-
fidia. Auaritia ⁊ superbia. Primo equidem demonio
oēs vestri rabi seruiunt. qui ⁊ si sacre scripture ⁊ pphetiaz

Primo demon

proprium habeant intellectum. Sitq; apud eos de christiana
 veritate certitudo, relicto redemptore suis predicationi-
 bus cogunt alios in errore suo persistere. Pro quibus lo-
 cutus est hieremias, cum capitulo xxiiij. inquit. De pastoribus
 qui dispergunt; et dilacerant gregem pascue mee dicit
 dominus. Hi quidem sunt; qui hypocriti induti vos de-
 cipiendo ostendunt se mosaicam legem perfecte observare
 et ambitione pleni vos suis fraudibus post se trahendo pre-
 dicant vobis non esse christi legem aliquo pacto audiendum
 fundantes se super hoc; quia non est deus nisi deus abrahe
 deus isaac et deus iacob, quasi christus hiesus deus ille non
 esset, aut istis patribus notus. Utinam sic ipsi opera abrahe
 facerent. Vos autem o miseri ab huiusmodi doctrina pro
 salute vestra cavete. Est enim deus ori ipsorum prope a re-
 nibus autem eorum longe. Et vos quidem experti estis; quia
 quamvis secundum magis et minus suis operibus caute pro-
 cedant, impossibile tamen est; quin a fructibus eorum tan-
 dem cognoscantur, quemadmodum enim christus hiesus de-
 silis loquendo mathei xxiiij. ait. Super cathedras moysi se-
 dent isti tales; qui dicunt et non faciunt; alligant. n. onera gra-
 via et importabilia; et imponunt super humeros aliorum di-
 gito autem suo nolunt ea movere, omnia vero opera sua faci-
 unt ut videantur ab hominibus; dilatant. n. philacteria sua;
 et magnificant fimbrias; amant autem primos recubitus in ce-
 nis; et primas cathedras in sinagogis et salutationes in fo-
 ro; et vocari ab omnibus rabi. Videte quo modo a christo
 bene describuntur hypocriti maledicti. Nunquid non illos
 eosdem hodierna die videtis diversos opere a sermone
 utique videtis. Nec dubitat quod si id crederet; quod aliis pre-
 dicant; tales non essent. Sed tanquam illi qui ex certa scientia
 a via veritatis recessit dediti Satane nihil anime curant.
 Unde et eorum apud alias gentes assidua conversatio non

Partis tertia

est. nisi cum hijs qui in similem lapsum labuntur. **De tamē** illis hypocritis tristibus. qui claudunt regnum celorum ante homines; super quibus esaias capitulo primo clamat. **De genti peccatrici populo graui iniquitate: semini nequā filijs sceleratis dereliquerunt dominum. blasphemauerunt sanctum israhel abalienati sunt retrosum.** Et michaeas capitulo tertio; cum ait. **Audite principes iacob: et duces domus israel.** Nunquid non vestrum est scire iudicium. qui odio habetis bonum: et diligitis malum. qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis: et carnem eorum desuper ossibus eorum. **Eant igitur maledicti in ignem eternum eis repositum.** filij enim perditionis sunt et vecordes: sapientes sunt ut faciant malum. bene autem facere nesciuerunt. **Vos autem de medio congregationis huius separemini. et a tabernaculis eorum ne in peccatis ipsorum inuoluamini: recedite.** Pedes enim illorum ad malum currunt. quis contra sanguinem suum ipsi insipientur. fraudesque contra animas suas moliantur. **Attamen dico vobis quod ex his qui a deo illuminati sunt: ut veram habeant doctrinam. et ad christum conuertantur: in sorte iustorum cadunt.** qui vero per aliam veniunt viam serpentibus peiores sunt. **Benedictus dominus: qui non dedit me in captionem dentibus eorum: et me qui inter illos enumerabar ab omni opere malo liberauit: quem pro vobis humiliter oro ut animas vestras de laqueo talium venantium eripiat. et ipsas sua misericordia in christo ihesu ad suam gloriam vocare non dedignetur.** Necnon et ab ore secundi demonij vos eruat: quod quidem sub specie boni vos seducendo in veteri lege. qua viuistis: vobis salutem pollicetur. **Hoc utique est illud quod super litteras habentes mediocres: dominum ut plurimum habet. qui vltimus non scrutantes doctorum dictis acquiescunt. putantes illos sine**

**Cautela p hu
iusmodi demo
nis euersione.**

Secund' demo.

De confutatione iudeorū clviii

Dolo procedere; et consequenter alijs veritatem predicare. Quo etiam errore maior pars vulgi vivit. Super his quidem locutus est hieremias capitulo. v. cum ait. Audi popule stulte qui non habes cor qui habens oculos non videtis; et aures et non auditis. Ne ergo non timebitis ait dominus et a facie mea non dolebitis. Pro talibus quoque iesus in cruce oravit; cum inquit. Pater ignosce illis; Quia nesciunt quid faciunt. Est enim septa ista inter alias minus culpanda; cum non ex certa scientia sicut prima sed ignorantia peccet. immo et hi cum christianis minus vitiose alijs conuersantur. Unde et eis magis compatiendum est. Et si vultis recipere dicam vobis quod pro his; presens opus principaliter dicam; ut eo mediante a caligine ignorantie qua obtenebrati sunt; illuminentur. sunt enim isti ad veritatem cognoscendam magis alijs dispositi.

Quamobrem pro eorum salute verba mea meditando legant; eaque tanquam veritatem querentes omni passione seclusa medullariter perscrutentur. Quod si facient; non dubito quin ipsorum doctorum prauitas eis manifestetur. et sacre scripture intellectus verus christi fauore prout et mihi reueletur; ita quod me omni impedimento deducto derelicta perfidia imitabuntur.

Iterum aliud esse in vobis demonium animaduerti. quod quidem auaritie vitio temporaliumque bonorum cupiditate vos a salute tollit. Sub cuius dominio quamplurimi sunt qui ab aliquo tepido spiritu commoti; coniecturari videntur; et aliquibus discursibus quodammodo cognoscere; christianam esse fidem qua quilibet saluari potest. et victi tamen a prauo spiritu et demoniaco isto; mallet omnis cum suis bonis. in perditionem labi quam sine illis post mortem vivere. loquitur enim ad eos demon dicens; Quia impossibile est cum paupertate vitam eternam possidere. Et quod caueant

De remedio contra ipsum.

Tertius demon

Parte tertia

ne christianorum promissiones eos seducant; multa enim ante factum cum nullo post factum effectu sepe numero eis pollicentur.

Quanta autem istorum insania sit: cuilibet recte iudicanti facillime patere potest. Nam huiusmodi demonis doctrina: et veteri et noue doctrine immo et philosophie contrariatur. Scimus enim apud omnes de per se notum esse: quod magis perfectum minus perfecto preponendum sit. nec philosophus superfluas laudat diuitias: sed in extremo vitio illis locum assignat. Videmus enim ipsum ut in ethicis patet felicitatem et bonum in contemplativa vita collocare. Non obstante quod in infinitis locis a sacra scriptura moniti sumus: et cauti facti: ne a tali demonio vincamur. Nunquid non memores estis salomonis qui diuitias spernens: sapientiam dumtaxat a deo patre: regem tertio. capitulo. iij. postulauit: Et dauid spiritu gratie plenus: qui in omni vita sua diuitias in perfectionis anime comparatione in nihilum reputauit: Nonne verborum eius psalmo li. recordamini: cum increpans malum inquit. Propterea deus destruet te in fine: et euellet te: et emigrabit te de tabernaculo tuo: et radicem tuam de terra uiuentium: et videbunt iusti et timebunt: et super eum ridebunt: et dicent. Ecce homo qui non posuit deum adiutorem suum: sed sperauit in multitudinem diuitiarum suarum et preualuit in vanitate sua: Super hijs quoque loquitur iesus marci. x. cum ait. Quod difficile est confidens in pecunijs in regnum dei introire. Ad mentem obsecro: quoniam: quemadmodum apostolus paulus ad thimotheum prima capitulo ultimo testatur: Nihil intulimus in hunc mundum: nec auferre aliquid ab ipso possumus: Habentes autem alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. Et qui volunt diuites fieri temptationem et laqueum diaboli incidant: et in desideria multa nocua que in interitum et perditionem homines mergunt ra-

De confutatione iudeorum clir

dic enim omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes; necessario in fide erant. Vos autē si homines dei esse vultis; hec fugite Sectamini vero bonum certamē fidei vere iesu christi; et apprehendite vitam eternam; ad quam prius alijs vocati estis. Et cum hieremia capitulo nono dicite. Non gloriatur sapiens in sapientia sua; et non gloriatur fortis in fortitudine sua; et non gloriatur diues in diuitijs suis Sed in hoc gloriatur qui gloriatur; scire et nosse me; quia ego sum dominus qui facio misericordiam; et iudiciuz; et iustiam in terra. Et quis bonorum amissio absq; eorum recuperationis certitudine difficile non parum sit, egestasq; et paupertas presentī vita amarissima, in nihiluz tamen id existimanda est in respectum boni anime quod timentibus deum reservatum est. Non obstante q; si bona vestra christuz sequendo derelinquetis; esto q; promissa vobis nō obseruentur; adest hiesus qui dicit vobis; Cenuū pro vno accipietis, qui si retribuet vobis; et abundare vos faciat; cognoscite; quia ab ipso procedit; et tanto magis in eius amore confortamini. Si vero res non sic procedere videatis; caute ne quando in scandalum incidatis cogitando cogitationes malas; Vos enim nescitis quid petatis; ipse autē bene scit quid vobis magis expediens sit, et vos tunc considerate; et cum hoc cōsolamini; quoniam filius hominis non habuit vbi caput suum reclinaret. Quam considerationem in mente vestra continue habeatis. Nam qui christi vitaz cōtemplatur; et ipsam imitari nititur; in eternum non peribit. Qui autē ab ea recedunt; et pro vanis certa relinquunt; regnum celorum intrare non possunt, et pro eis locutus est salomon ecclesiasticis quinto cuz ait. Est et alia infirmitas pessima quam vidi sub sole diuitie conseruate in malum domini sui, necnon et philosophus ethicorum primo cum inquit. Jam enī quidam perierunt propter diuitias. Querentes

Pars tertia

vero dominum non peribunt in eternum. Quem quidem saluatorem meum laudabit anima mea: quoniam factus est adiutor et protector mihi: et me a perditione liberavit. Sit igitur nomen eius benedictum: et maiestati sue laus et gloria qui ambulare fecit pedes meos iter rectum et in iuuentute mea neque hoc neque quartum demonium curavi.

Quod quidem superbe vinculis vos in cecitate detinet hoc enim est quod sua insipientia quando quis vestrum mentem ad salutem dirigeret: illum diuertendo confestim in corde eius talia verba mouet. Quid tibi cum christiana religione o miser: in qua et si anime beatitudinis certamen haberetur: infinitas species delusionum inuenies: quibus ab ipsismet christianis delusus eris. Primum enim tue conuersionis causas christianus perquirere vult. quas si nisi perfectas inuenerit: esto quod hilari et iocundo aspectu pro tunc te aspiciat: continue tamen de te ambiguus erit: nec se resolvere sciet: an odio vel amore dignus sis. Cumque palam aut clam tui sermo fiet: non aliter quam de suspecto homine erit resolutio. Necnon pro eo quod a iude sanguine venisti quam plurimis calumniis atque opprobriis cunctis diebus vite tue subiectus eris. Nam si christiana vita viuere conaberis illico cum hypocritis alios decipere querentibus enumeratus eris: caputque post te mouebitur: ore dicente Nunc tibi credo minus. Si vero non ea observatione sed magis libere procedes: statim de te murmurabitur: et reus christiani nominis condédaberis. Et dato quod merito christiane gratie tibi concesserit: non possint opera tua nisi laudari. Attamen quacumque occasione data unicuique pro proprio interesse. contra te os suum aperire licebit: ut dicat te omnino iudeorum naturam sapere: ita quod te et opera tua iudicare nunquam cessabit: de quocumque illo: um dicendo quod propterea christianam sis

De confutione iudeorum clx

dem sectatus sis: presupponēdo semper te nullo pacto proprio sine christianam fidem sumpsisse. immo dicere audet quod ille qui sue secte fidelis non est: aliena fide perfectus esse non potest. Et hac opinione fundati: dictum hoc in prouerbium verterunt: dicentes quod nunquam iudeus fuit bonus christianus. Quapropter erit vita tua quasi pendens ante te: eris quoque suspensus ad terrorem eorum que videbunt oculi tui. Non obstante enim quod ipse colligat te: et tuis necessitatibus succurrat: si tui deus misertus fuerit: ita quod benedicat opera tua: teque bonis abundare faciat: tali modo quod ad sua seruitia constitutus: sicut tempore egestatis non fueris: tunc apud eum christiano nomine amplius non vocaberis: quasi de diuitijs non sit similis lex sibi tibi que. Ad honores insuper et dignitates te christianus non admittet: Dicit enim Nunquid iudeus super nos dominebitur: nec etiam virtutes tue: et alia dona tibi concessa: apud eum tantum erunt ut quibuscumque agendis negocijs tua recordata origine quicquam valeant. Semper enim omnium sermonum conclusio est: quia de hebraico semine ortus est iste. Et hoc sono in auribus eorum resonante sic obstupescunt: ac si nihil turpius nihil onerabilius audiri possit. Unde et christianam hodierno die religionem petere: nil aliud est: quam christianis se odiosum reddere: Et tu: propter calumnias quas continue sustinebis: tua durante vita ea fide abiectus et pavidus eris.

Talibus igitur persuasionibus et eis similibus o miserum demon iste vos a salute tollit: et facit in profundum abissi precipitare. Quod si sermones meos susceperitis: gustaueritisque rationes meas: non dubito cunctas has persuasiones in nihilum reputabit. Nam si predicta seu ipsorum aliqua tempestate hac verificari videantur a vobis primo processisse omnino concludendum

De remedio contra ipsum.

Paras tertia

est. destructores enim tui: et dissipantes a te ipsa exiuerunt. Ad mentote obsecro multitudinis eorum qui christianam fidem sponte sectati sunt, de quibus bona sperabatur vita: et tandem non tantum iudaice, sed diabolice vixerent. Fuit quippe ipsorum ritus adeo abominabilis: quod non modo aliorum conuertentium suspicionem causauerunt. Sed et antiquos sanctos: qui de iudea gente descenderunt, quodammodo inficere visi sunt. Fuitque praua eorum vita in causa ut ipsi et qui inuiti ad christi fidem venerunt; Parasi nomine marrani nuncuparentur. Cum omnibus tamen hijs non stat, ut hi qui conuersi catholice viuunt; apud veros et bonos doctores christianos grati: ut decet; non recipiantur. Possim etenim ego ipse super hoc testimonium perhibere. Si vero apud aliquos id minime obseruetur, sed potius demonis verba verificari videantur: illi profecto in sorte malorum: seu ignorantium cadunt. Non enim sciunt seu recordari nolunt, quoniam nulla inter te et ipsos differentia existit, nisi scripturarum interpretatio, et quia fides sua, que tua dici deberet, a tua parturita est. Scimus enim quod in iudea ortus est christus mundi saluator. Unde si tu iudeus ipsum queris: tanquam tuum verum et proprium redemptorem ipsum queris. Nunquid non per prophetas iudeis primo et principaliter promissus est christus, aut ipsummet saluatorez Johannis, iij, dicentem. Non audiuimus, quia salus ex iudeis est. Et Marci, vii, iudeos filios appellare, gentiles vero canem non videmus, cum ait. Sine prius saturari filios non est enim bonum sumere panem filiorum: et mittere canibus. Nonne insuper apostolum paulum ad romanos primo predicantem legimus. Virtus enim dei est in salutem omni credenti: iudeo primum et greco. Et ad thessalonenses secundo. Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum; dei que sunt in iudea in christo iherosolima. Ad quod ergo oportet tue com-

De confutatione iudeorum cxi

uersionis causā christianum investigare; nisi pro non recte
venientium cautela. Tu autem qui solum ut possideas ut
tam eternam: baptismum queris, si aliqui christianī tui per
fecte non resoluantur, non cures, sufficit enim tibi ut ille q
te ad se vocauit Iesus noscat te. Ante cuius tribunal cōtra
recte iudicabuntur, opera quoq; tua si fidelia erunt, aliquo
christiano ipsa in malam partem iudicante, noli expanesce
re, ipse enim nō potest, nisi que oculo patent: iudicare: et tu
scias q; pater tuus qui videt in abscondito ipse reddet tibi
Calumnias insuper et opprobria: murmurationesq; si mun
di corde eritis, non existimetis. Omnia enim hec ad vestra
perfectionem faciūt, ut in dei regno digne habeamini. Iesu
dicente. Beati estis cum maledixerint vobis homines, et p
secuti vos fuerint, et dixerint, Omne malum aduersus vos
mentientes propter me. Gaudete et exultate quoniam mer
ces vestra copiosa est in celis. Quapropter et vos omnia
hec patimini nemini dantes vllam offensionē, ut non vitu
peretur mysterium vestrum: sed in omnibus exhibeatis vos
metiplos, sicut dei seruos; in multa patientia: tribulationi
bus; in necessitatibus et angustijs; et laboribus, et in chari
tate non facta; in calumnijs et contumelijs, cum verbo ve
ritatis et virtute dei. Et dico vobis q; intantum minus he
contumelie curande sunt, in quantum earum plurime; in vi
lipendium illorum; qui ad christi fidem conuertuntur; a iu
deis ortum habuerunt, solent enim christianis aliquem cō
uersum laudantibus, sepenumero respondere, nunquam iu
deus fuit bonus christianus, et q; ille qui suam derelinquit
fidem: non potest alteram recte obseruare. Ipsiū autē
dictū q; ad vtrāq; ptē manifeste falsū existit, ut finit, n. ad xpi
fidē iudei venerūt: q; inter catholicos et sanctos enumerati
sunt. In sorte quorum anima mea cadat. Pari quoq; mo
do et mutatio de malo in bonum, et de bono in meli⁹ apud

Partis tertia

omnes laudatur: precipue vbi de anima agitur. Eodem vti
q; argumento abraham qui vitam patris recusauit: et deo
adheſit: condemnari poſſet. Necnon et apoſtoli. et alij chri-
ſtum ſequentes: gentilesq;. Quamobrem in redemptorem
veſtrum confidite. nam ſi perfecti chriſtiani eritis corde: et
pro poſſe opere: et ſermone neminem talium curare debe-
tis. Nunq̄ enim lingua dolosa poterit tunc nocere vobis
Utinam non plus ſibiſis nocerent. qui de omni verbo oc-
cioſo quod locuti fuerint indigne contra vos: habent red-
dere rationem in die iudicij. Si autem pro mala ſorte ve-
ſtra mens ab opere et verbo diſſona eſſet. ve capitibus ve-
ſtris. Nunquid putatis ante faciem dei abſcondi. qui ſecun-
dum corda veſtra retribuet vobis. Et ſi ceci a peccato di-
ceretis. Sufficit nobis homines decipere. id minime creda-
tis. Nihil enim eſt opertum: quod non reueletur. Necnon
et ſicut facta bona manifeſta ſunt. ſic et que aliter ſe habent
abſcondi non poſſunt. Quamobrem talibus aliquo modo
aſſimulari nolite. qui enim in ouile per oſtium nō intrat fur
eſt et latro. Et dato q; ad dignitates: et honores a chriſtia-
nis admiſſi non ſitis. quid ad vos. iſta quidem vana et nul-
lius momenti ſunt. et quāuis in hoc ipſi moſaice procedāt:
qui alienos ad fidem ſuam venientes p aliquod temp⁹ ad
dignitates et honores non admiſtebat. forte q; permiſſio
dei eſt: ne eleuetur cor veſtrum: et obliuiſcamini ſui: et eſſet
vobis in ſcandalum. Sed vos ab ipſo diſcite: qui mitis et
humilis corde eſt. et inuenietis requiem animabus veſtris
Beati enim ſunt qui mitis et pauperes ſpīritu ſunt: quoni-
am ipſorum eſt regnum celorum. cui huius mundi regnum
equiperari non poteſt. Hoc quidez cucurbite: que ſub vna
nocte naſcitur: et ſub vna nocte perit aſſimilatur. Illud ve-
ro ſempiternum eſt: quod nunq̄ commouebitur. Vos ita

De confutatione iudeorum cxii

quod ab istis cogitationibus vanis tollite, et que anime sunt; curate. Nunquid forte pro illis baptizamini; absit a vobis. Nec turbet vos quod christiani in rebus agendis locum vestrum vobis non assignent; et quod recusent vos vestra considerata origine tanquam viliores; et infirmiores ipsis. Nam qui hoc faciunt; non considerant; quoniam advocatam suam spernunt virginem scilicet beatam, que iudea fuit, necnon et apostolos; aliasque fidei columnas spernunt. Et quis iudei propter peccatum contra christum commissum hec pati mereantur. Non tamen qui ad fidem convertuntur, tali legi subiecti sunt. Ipsi enim et per vetus et novum testamentum aliis christianis ad minus equales sunt, teste Esaias qui capitulo lvi ait. Et non dicet filius advene, qui adhaerebit domino dicens, Separatione dividet me dominus a populo suo. Et ipsomet salvatore mathei, xx. i parabola patrisfamilias, qui misit operarios ad vineas, cum ait, Sic erunt novissimi primi; et primi novissimi. Necnon et ipso apostolo, ad Galatas tertio, qui dicit, Omnes enim filii dei estis propter fidem que est in christo ihesu; quicumque enim in christo baptizati estis; christum induistis. Non est iudeus neque grecus; non est servus neque liber; non est masculus neque femina, omnes enim vos unum estis in christo iesu. Et adhuc his qui nobilitati versantur; nonne notum est quod ante christi passionem nulla erat gens nobilior israelitica; quam ab initio deus sibi in specialem elegit. Alie enim gentes idolis serviebant. Notus autem; ut psalmus cantat; semper in iudea fuit dominus; et in israel magnum nomen eius. Et intantum dilexit vos quod mysteria plurima adhuc servavit, ut reliquias vestras salvas faceret. Si quis preterea vestrum de stirpe regali de sanguine virginis descenderit, Quis enim similis sibi in nobilitate erit. Nec obstat; quia tui preteriti seu presentes non fuerunt; nec etiam sunt; per gratiam, sicut

Pars tertia

tu vocati. Semper enim christi fides a sui primordio sic processit. iesu mathei. x. dicente. Veni enim separare homines aduersus patrem suum; et filiam aduersus matrem suam; et nurum aduersus socrum suam. Et hoc ideo: quia spiritus ubi vult spirat. Talis igitur differentia inter fideles unde nascantur: nescio neque arbitror quod alicuius momenti sit. Scimus enim quod non est acceptio personarum apud deum. Idcirco et vos ex his non conturbemini: sed quilibet vestrum a via sua mala recedat; et deum oret: ut suum illuminet intellectum ita quod veritatis viam agnoscere possit; et agnita custodire.

Ephilogatio.

Sed ut ad id vos dispositos reddatis: Hypocrisim perfidiam auaritiam atque superbiam a cordibus vestris remoueat

Quod si facile facere vultis: euangelia legite: que omnia hec perfecte vos facere docebunt: Et si crederem vos ipsa libenter recipere: libentissime in hebraicum vobis traducerem. Nam me certum reddo quod si eorum verba gustaretis: in lumine ipsorum lumen videretis. Ex eis enim verificationis prophetiarum de messia loquentium in christo iesu certitudo inuenitur. Ex cuius verbis et vita manifeste cognoscitur: quia cum humanitate fuit in eo diuinitas coniuncta. Impossibile enim esset a simplici homine posse talia audiri aut videri. O diuina maiestas quis ad profundum sermonum eius descendere posset: O absoluta bonitas quis mirabilem et perfectissimam vitam suam perfecte describere sciret. nemo quippe. Aut forte ad id coactus venit christus: Numquid non si voluisset passiones cunctas: quas passus est: et mortem fugere potuisset: utique potuisset. nisi quod voluit pro mundi salute pati: morique: prout prophetie pre-dixerunt: quas quidem vos ceci a peccato recte intelligere non potestis. nam quamuis cunctas esse consumatas indubitate videamus. Mone ad minus deberent corda vestra excitari ut veritatem inuestigarēt

De confutatione iudeorum clxiii

ad infinitissimam multitudinem sanctorum: qui ex toto mundo: tot diuersa martyria: totque horrenda genera mortis: pro christo ihesu sustinere voluerunt. Quis enim compellebat istos id pati: nisi ardor spiritus sancti in eos infusi: per quem ad beatitudinem vocabantur: putatis ne forte quod tanta hominum multitudo inter quos magni reges: et principes interuenere: fuerit insana. Taceo infinita: et indicibilia miracula per christum facta: ac etiam per istos sanctos in nomine eius: que post eius mortem a vobis ad suos fideles translata sunt. Et vos litteris priuati: qui ex dictis vestrorum rabi crebro ista repellitis: dicentes quod impossibilia: et nature repugnare videntur: cur hoc eodem argumento non repellitis ea que ante christi aduentum veteri lege scripta reperitis. non enim illa magis istis ab hac petitione absoluuntur. Sicut ergo illa creditis: sic et ista pro salute vestra credite. Nam si illa vera sunt: utique et ista vera sunt. Fuerit. n. illa facta ut ad ista vos disponderet. idcirco his credite et si rabi vestris. qui dolose mendacium predicant vobis: necnon et iacture vestre credite qui post peccatum vestrum in christum dati estis in perditionem et conculationem omnibus gentibus estisque in opprobrium omnium et rapinam et non est qui eruat. quis enim dubitat quod si deus vobiscum esset. res aliter procederet. nonne fuerunt omnia ista a prophetis vobis predicta utique fuerunt. Et ego qui non sum ex illis qui post receptionem baptismi vos persecuti sunt. Sed volui memetipsum formam dare vobis ad me imitandum. Creui hec vobis dirigere: non ut christianis vos odiosos redderem: sed ut vos saluos faciam. Christus enim non docet me vos a fide repellere. sed ad ipsam vocare. nam cum omnibus inquinamentis vestris voluit vos saluos fieri: non damnari. Et non credatis cogitationes vestras me ignorare. que aduersus me post conversionem meam per aliquot annos fuerunt: quia vobis persuadere nequiveratis